63, 1². Considérons donc quelle rationalité a présidé à la création de cette œuvre si grande et immense.

Épît., 63, Lactance ne traite pas vraiment du problème du mal ; ce dernier n'est abordé qu'au cours d'une critique des positions de Platon. Autrement dit, Lactance n'affirme pas une position personnelle, mais montre *ab absurdo* que celle de Platon est intenable, parce que incohérente. On n'a donc pas le droit de transférer cette discussion, qui porte sur les thèses de Platon, à une autre discussion, qui touche à la théodicée. De plus, l'argumentation est placée dans la bouche de l'athée Théodore, qualifié de *peruersus* en 63, 2 : Lactance ne la prend pas telle quelle à son compte.

mundum, sicut Plato existimavit, sed cur fecerit non ostendit. « Quia bonus est » inquit « et invidens nulli, f. 55^a
 5 fecit quae bona sunt ». Atquin uideamus in rerum natura et bona esse et mala. 2. Potest ergo existere peruersus aliquis, qualis fuit atheus ille Theodorus, et Platoni respondere : « Immo quia malus est, fecit quae mala sunt ». Quomodo illum redarguet ? Si quae bona sunt
 10 deus fecit, unde igitur mala eruperunt, quae plerumque etiam praevalent bonis ? « In materia » inquit « continebantur ». 3. Si mala, ergo et bona, ut aut nihil fecerit deus aut si bona tantum fecit, aeterniora sint mala, quae facta non sunt, quam bona, quae habuerunt
 15 exordium. Finem igitur habebunt quae aliquando coeperunt et permanebunt quae semper fuerunt. 4. Mala ergo potiora sunt. Si autem potiora esse non possunt, ne aeterniora quidem possunt. Ergo aut utraque semper fuerunt et deus otiosus aut utraque ex uno fonte

63, 4 s. PLAT., *Tim.*, 29E

BT

63, 4 est : om. B || 5 sunt : om. B¹ || 6 ergo : om. T || 7 atheus B³T : acheus B¹ || ille : + et B || et BT¹ : ut T² || 8 mala BT : tanta m. Br || 11 praevalent bonis : ~ B || 13 sunt T || 16 quae : om. T

1. Voir LOI, p. 79 ; 129. *Épit.*, 63, 1-5 est à comparer à *Inst.*, 2, 8, 30 s., à *Ira*, 13-15, et au passage dualiste d'*Inst.*, 7, 5, 27.

2. Théodore est un personnage souvent associé à Diagoras comme exemple d'athée fameux (voir le commentaire de C. Ingremeau sur *Ira*, 9, 7 = SC 289, p. 265).

3. Même question en *Ira*, 13, 21.

4. On discute encore la question de savoir si, pour Platon et ses successeurs, la matière est source du mal. HECK, *DZ*, p. 69, n. 61, pense à PLOTIN (*Enn.*, 1, 8, 3). Voir cependant *Théétète*, 176A et *Evs.*, *Pr. eu.*, 7, 22 (= SC 215, p. 283-313).

Dieu a créé le monde¹, comme l'a pensé Platon, mais sans montrer pourquoi il l'avait créé. « Parce qu'il est bon, dit-il, et qu'il est exempt d'envie, il a fait ce qui est bon. » Nous voyons pourtant qu'il y a dans la nature du bon et du mauvais. 2. Il peut donc se trouver un esprit pervers, tel Théodore², le célèbre athée, pour répondre à Platon : « Bien au contraire, c'est parce qu'il est mauvais qu'il a créé du mauvais. » Comment Platon le réfutera-t-il ? Si Dieu n'a créé que des biens, d'où sont donc sortis soudainement les maux qui généralement prévalent même sur les biens³ ? « Ils étaient contenus, dit Platon, dans la matière⁴. » 3. Si les maux y sont, les biens y sont donc aussi, et par conséquent ou bien Dieu n'a rien fait, ou bien, s'il n'a fait que les biens, les maux, qui n'ont pas été faits, seraient plus éternels que les biens, qui ont eu un début. Les choses qui ont commencé un jour auront donc une fin, et celles qui ont toujours été resteront. 4. Les maux sont donc plus puissants. Mais s'ils ne peuvent être plus puissants⁵, ils ne peuvent pas non plus être plus éternels. Par conséquent, ou bien les uns et les autres ont toujours été et Dieu n'a rien fait⁶, ou bien les uns et les autres ont découlé d'une

5. Lactance est si fondamentalement optimiste qu'il ne peut envisager que les maux soient aussi puissants que les biens, qui ont été créés par Dieu, car cela impliquerait que Dieu serait moins puissant que les maux. Raisonement analogue dans TERT., *Herm.*, 2 ; 6 ; 8 ; etc., à propos des rapports entre Dieu et la nature.

6. *Deus otiosus* vise Épicure (cf. aussi *Ira*, 13). Voir H.C. PUECH, « La gnose et le temps », *Eranos Jahrbuch* 20, 1951, p. 57-113. Comme source de Lactance, on peut penser à Cic., *Nat. deor.*, 3, 39, 93.

20 fluxerunt. Est enim conuenientius ut deus omnia fecerit
 potius quam nihil. Ergo secundum sententiam Platonis
 idem deus et bonus est, quia bona fecit, et malus, quia
 mala. 5. Quod si fieri non potest, apparet non ideo
 factum esse a deo mundum, quia bonus est [mundus] :
 25 omnia enim complexus est et bona et mala. Nec fiet
 propter se quidquam, sed propter aliud. 6. Domus
 aedificatur non ad hoc solum, ut sit domus, sed ut
 suscipiat et tueatur habitantem. Item nauis fabricatur
 non ut nauis tantum uideatur, sed ut in ea possint
 30 homines nauigare. Vasa item fiunt non ut uasa sint
 solum, sed ut capiant ea quae sunt usui necessaria. 7.
 Sic et mundum deus ad usum aliquem fecerit necesse
 est. Stoici aiunt hominum causa factum, et recte :
 homines enim fruuntur his omnibus bonis quae mundus
 35 in se continet. Sed ipsi homines cur facti sint aut quid
 in illis utilitatis habeat fabricatrix illa rerum prouidentia,
 non explicant. 8. Inmortales esse animas idem Plato
 adfirmat : sed cur aut quomodo aut quando aut per
 quem immortalitatem adsequantur aut quod sit omnino
 40 tantum illud mysterium, cur ii qui sunt inmortales futuri
 prius mortales nascantur, deinde decurso temporalis
 uitae spatio atque abiectis fragilium corporum exuuiis
 ad aeternam illam beatitudinem transferantur, non

f. 55^b

BT

63, 24 bonum T || mundus del. Br || 25 est : om. B || fiet : fecit
 B || 26 quicquam B || 34 his BT : iis Br || 35 sint B^c : sunt B^cT ||
 40 ii : hi B

1. Le principe logique et rhétorique de non contradiction ou de cohérence permet à Lactance de réfuter Platon : Dieu ne peut être à la fois bon et méchant.

2. Sur l'emploi de *fabricatrix*, voir LOI, p. 113.

source unique. De fait, il est plus convenable que Dieu ait tout fait plutôt que rien. D'après l'avis de Platon, Dieu a donc été, en même temps, bon parce qu'il a fait les biens, et mauvais parce qu'il a fait les maux¹. 5. Et si cela ne se peut, il est clair que ce n'est pas parce que le monde est bon qu'il a été fait par Dieu : de fait, il contient toutes choses, les bonnes comme les mauvaises. Et rien ne se fera pour soi, mais pour autre chose. 6. Une maison n'est pas seulement bâtie pour être une maison, mais pour accueillir et protéger celui qui l'habite. De même, on construit un navire non pas pour qu'il ait simplement l'air d'être un navire, mais pour que des hommes puissent s'en servir pour naviguer. De même on ne fait pas des récipients pour qu'ils soient seulement des récipients, mais pour qu'ils contiennent des choses nécessaires à l'usage. 7. Ainsi, Dieu a nécessairement fait le monde, lui aussi, en vue de quelque usage. Les stoïciens disent qu'il a été fait pour l'homme, et ils ont raison : de fait, les hommes jouissent de tous les biens que contient le monde. Mais pourquoi les hommes eux-mêmes ont-ils été faits, ou quelle sorte d'usage en fait la Providence, elle qui a façonné le monde² ? Cela les stoïciens ne l'expliquent pas. 8. Platon affirme aussi que les âmes sont immortelles ; mais pourquoi, comment, quand, par quel intermédiaire parviennent-elles à l'immortalité, ou plus généralement quel est ce si grand mystère ? Pourquoi ceux qui sont destinés à être immortels³ naissent-ils d'abord mortels, puis après avoir parcouru la durée d'une existence temporelle et rejeté les dépouilles de leurs corps fragiles, passent-ils ensuite à cette béati-

3. La succession des interrogatifs (absente du passage correspondant des *Inst.*) donne à la phrase un tour pressant, qui fait mieux ressortir les lacunes de Platon en la matière.

comprehendit. 9. Denique nec iudicium dei nec discrimen iusti et iniusti explicauit : sed animas quae se sceleribus immergerint hactenus condemnari putauit, ut in pecudibus renascantur, et ita peccatorum suorum luere poenas, donec rursus ad figuras hominum reuertantur ; | et hoc fieri semper nec esse finem transmeandi. Ludum mihi nescio quem inducit somnio similem, cui nec ratio ulla nec dei gubernatio nec consilium aliquod inesse uideatur. f. 56^a

64, 1. Dicam nunc quae sit illa summa, quam ne ii quidem qui uera dixerunt, conlatis in unum causis atque rationibus conectere potuerunt. Factus est a deo mundus, ut homines nascerentur ; nascuntur autem homines, ut deum parentem agnoscant, in quo est sapientia ; agnoscunt, ut colant, in quo est iustitia ; colunt, ut mercedem immortalitatis accipiant ; accipiunt immortalitatem, ut in aeternum deo seruiant. 2. Videsne quemadmodum sibi conexas sint et prima cum mediis et media cum extremis ? Inspiciamus singula et uideamus utrumne illis ratio subsistat. 3. Fecit deus mundum propter hominem. Hoc qui non peruidet, non multum distat a pecude. Quis caelum suspicit nisi homo ? Quis solem, quis astra, quis omnia dei opera miratur nisi

BT

63, 45 se : om. T

64, 1 ne : nec B || ii : hi B || 3 est : om. B || 5-6 in - agnoscunt : om. B || 6 est iustitia : ~ B || 8 in aeternum : aeterno T || 9 sunt T || 10 inspiciantur B || 11 ratio : + quoque B || subsistant B^c || 12 peruidet : uidet per B || 13 suspiciat B || quis² : qui B || 14 quis² : qui B || dei opera : ~ B

tude éternelle ? Tout cela, Platon ne le comprend pas. 9. Enfin, il n'a expliqué ni le jugement de Dieu, ni la séparation entre le juste et l'injuste ; mais il a pensé que les âmes qui s'étaient plongées dans le crime étaient simplement condamnées à renaître dans des animaux, qu'elles payaient ainsi le châtement de leurs fautes, jusqu'à leur retour à la forme humaine ; que cela continuait de se produire, et que ces transmigrations se succédaient sans fin. Il me monte un spectacle illusoire semblable à un rêve, et dépourvu, semble-t-il, de toute raison, de toute intervention divine, voire de tout sens !

64, 1. Je dirai maintenant ce qu'est cette explication totale¹, que même ceux qui ont dit des choses vraies n'ont pu assembler en enchaînant causes et raisons. Le monde a été fait par Dieu pour que les hommes naissent ; et les hommes naissent pour reconnaître Dieu comme leur père - en cela consiste la sagesse ; ils le reconnaissent pour l'honorer - en cela consiste la justice ; ils l'honorent pour recevoir le salaire de l'immortalité ; ils reçoivent l'immortalité afin de servir Dieu pour l'éternité. 2. Vois-tu comment les premières assertions sont liées à celles du centre, en même temps que celles du centre aux toutes dernières ? Examinons-les une par une, et voyons si elles sont substantiellement rationnelles. 3. Dieu a fait le monde pour l'homme. Celui qui ne distingue pas cela ne diffère pas beaucoup d'une bête. Qui regarde vers le ciel, sinon l'homme ? Qui admire le soleil, les astres, toutes les œuvres de Dieu, sinon l'homme ? Qui cultive la terre ? Qui en

1. Sur la notion de *summa* chez Lactance, voir WLOSOK, p. 194, n. 34 ; PERRIN, *L'homme*, p. 534.

15 homo ? Quis colit terram ? Quis ex ea fructum capit ?
 Quis nauigat mare ? Quis pisces, quis uolatilia, quis
 quadrupedes habet in potestate nisi homo ? Cuncta
 igitur propter hominem deus fecit, quia usui hominis
 cuncta cesserunt. 4. Recte ergo uiderunt hoc philoso-
 20 phi, sed illud quod | sequitur non uiderunt, quod ipsum f. 56^b
 hominem propter se fecerit. Erat enim consequens et
 pium et necessarium ut, cum hominis causa tanta opera
 molitus sit, cum tantum illi honoris, tantum dederit
 potestatis ut dominetur in mundo, et homo agnosceret
 25 deum tantorum beneficiorum auctorem, qui et ipsum
 fecit et mundum propter ipsum eique cultum et honorem
 debitum redderet. 5. Hic Plato aberrauit, hic perdidit
 quam primo arripuerat ueritatem, cum de cultu eius
 dei quem « conditorem rerum ac parentem » fatebatur
 30 obtinuit, nec intellexit hominem deo pietatis uinculis
 esse religatum, unde ipsa religio nominatur, et hoc esse
 solum propter quod immortales animae fiant. 6. Sensit
 tamen aeternas esse, sed non per gradus ad eam
 sententiam descendit. Amputatis enim mediis incidit

64, 29 PLAT., *Tim.*, 28C

BT

64, 18 usui B³T : ut suam B¹ || homini* B || 21-22 et pium | et
 necessarium : ~ B || 22 tantam operam B || 23 tantum illi honoris
 T : om. B¹ -tos i. -res B³ || 25 deum : dominum B || qui et : om.
 B || 28 primum B || 30 pietatis T : potestatis B

1. Série d'interrogations oratoires qui reprennent celles d'*Inst.*,
 7, 4, 18, où Lactance cite le traité *De prouidentia dei* de son ami
 Asclépiade. L'ordre dans lequel les différents éléments sont énumérés

recueille les fruits ? Qui navigue sur la mer ? Qui tient
 en sa puissance les poissons, les oiseaux, les quadru-
 pèdes, sinon l'homme ? Dieu les a donc tous faits pour
 l'homme, parce que tous sont échus en usage à
 l'homme¹. 4. Les philosophes ont donc bien vu ce
 point, mais ils n'en ont pas vu la conséquence : l'homme
 lui-même, Dieu l'a fait pour lui. Puisque Dieu a fait
 de si grandes œuvres pour l'homme, qu'il lui a donné
 tant d'honneur et tant de puissance afin de le faire
 maître du monde, il était effectivement logique, bon
 et nécessaire² que l'homme reconnût comme l'auteur
 de si grands bienfaits Dieu qui l'a lui-même créé et
 qui a créé le monde pour lui, et qu'il lui rendît le
 culte et l'honneur qui lui sont dûs. 5. C'est ici que
 Platon s'est fourvoyé³, ici qu'il a perdu la vérité qu'il
 avait commencé à saisir, quand il garda le silence sur
 le culte du Dieu qu'il reconnaissait comme « créateur
 et père du monde », et ne comprit pas que l'homme
 avait été « relié » à Dieu par les chaînes de la piété
 - d'où le nom même de « religion » -, et que c'était
 la seule raison pour laquelle les âmes sont créées
 immortelles. 6. Il s'est pourtant rendu compte qu'elles
 étaient éternelles, mais il n'est pas descendu par degrés
 logiques⁴ jusqu'à cette pensée. Du fait de la sup-

dans l'*Épit.* ne correspond pas totalement à celui des *Inst.*, et l'*Épit.*
 est paradoxalement plus développé que les *Inst.* Enfin, dans l'*Épit.*,
 l'inspiration biblique est plus manifeste encore que dans les *Inst.* :
 Lactance ajoute la séquence *pisces, uolatiles, quadrupedes*, à partir
 de *Gen.* 1, 28. Même thème en *Ira*, 13, 8.

2. Les trois adjectifs forment une gradation : conformité à la
 logique intellectuelle, puis conformité à ce que doivent être les
 rapports entre Dieu et l'homme ; enfin, caractère nécessaire.

3. Voir PERRIN, « Platon », p. 223-225.

4. L'idée est développée dans *Ira*, 2, 2-7.

35 potius in ueritatem quasi per abruptum aliquod praecipitium nec ulterius progressus est, quoniam casu, non ratione uerum inuenerat. 7. Colendus est igitur deus, ut per religionem, quae eadem iustitia est, accipiat homo a deo immortalitatem; nec est ullum aliud
40 praemium piae mentis: quae si est inuisibilis, non potest ab inuisibili deo nisi inuisibili mercede donari. f. 57^a

65, 1. Plurimis uero argumentis colligi potest aeternas esse animas. Plato ait, quod per se ipsum semper mouetur nec principium motus habet, etiam finem non habere; animum autem hominis per se semper moueri:
5 qui quia sit ad cogitandum mobilis, ad inueniendum sollers, ad percipiendum facilis, ad descendendum capax, et quia praeterita teneat praesentia comprehendat, futura prospiciat multarumque rerum et artium scientiam complectatur, immortalem esse, siquidem nihil habeat in
10 se de terreni ponderis labe concretum. 2. Praeterea ex uirtute ac uoluptate intellegitur aeternitas animae. Voluptas omnibus est communis animalibus, uirtus solius est hominis: illa uitiosa est, haec honesta, illa secundum

BT

64, 36-37 casu - inuenerat: c. ad eam non ratione perue- B || 39 aliud B³T: alium B¹ || 40 mentis: merentis B^{cc} || quae B³T: quia B¹ || 41 nisi inuisibili: om. T.

65, 3 habeat B || 4 habere T: here B¹ hebere B³ || 5 qui: om. B || 6 dicendum T || 7 quia: qui B || 12 est T: e (erasum) B

1. Jeu de mot sur *incidere* (« tomber sur » et « tomber dans »), prolongé par *casus*. S'y ajoute une forte image.

2. Sur l'identité entre *religio* et *iustitia*, voir LOI, p. 262.

3. Lactance omet volontairement les témoignages d'ordre religieux; il résume *Inst.*, 7, 8-14, en changeant l'ordre d'exposition et en laissant de côté beaucoup d'arguments (cf. PERRIN, *L'homme*, p. 334-370), ainsi, toute la polémique des *Inst.* contre les thèses épicuriennes est purement et simplement omise.

pression des degrés intermédiaires, il est plutôt tombé¹ sur la vérité comme dans un précipice abrupt, et il n'a pas progressé au-delà, du fait qu'il avait trouvé le vrai par hasard et non par méthode. 7. Il faut donc honorer Dieu, pour que par la religion, qui équivaut à la justice², l'homme reçoive de Dieu l'immortalité. Un esprit pieux n'a pas d'autre récompense, et, s'il est invisible, d'un dieu invisible, il ne peut recevoir qu'un salaire invisible.

65, 1³. Or de très nombreux arguments permettent de conclure que les âmes⁴ sont immortelles. Selon Platon, ce qui se meut toujours par soi-même, et dont le mouvement n'a pas de commencement, n'a pas non plus de fin; or l'esprit de l'homme se meut toujours par lui-même: puisqu'il est mobile pour penser, ingénieux pour trouver et rapide à percevoir, capable d'apprendre, et puisqu'il se souvient du passé, comprend le présent, discerne l'avenir, et embrasse la connaissance de beaucoup de choses et de savoirs, il est immortel, car il n'a rien en lui qui soit une concrétion terrestre, pesante et souillée⁵. 2. En outre, l'éternité de l'âme se comprend à partir de la vertu et du plaisir. Le plaisir est commun à tous les êtres vivants, mais la vertu appartient à l'homme seul: l'un est vicieux, l'autre est honorable; l'un est selon la nature, l'autre

4. *Animas* s'oppose à *animus* de la citation de PLATON, *Phèdre*, 245C (en fait: Cic., *Tusc.*, 1, 23, 53, dans *Inst.*, 7, 8, 4). Il est remarquable que Lactance revienne à *anima* en 65, 2.

5. Le passage glose librement Cic., *Tusc.*, 1, 27, 66 (cité en *Inst.*, 7, 8, 5-6); voir aussi SEN., *Helu.*, 6, 7; CYP., *Zelo*, 14; LACT., *Ira*, 5, 7.

15 naturam, haec aduersa naturae, nisi anima immortalis
 est. 3. Virtus enim pro fide, pro iustitia nec egestatem
 timet nec exilium metuit nec carcerem perhorrescit nec
 dolorem reformidat nec mortem recusat : quae quia
 naturae contraria sunt, aut stultitia est uirtus, si et
 20 commoda impedit et uitae nocet, aut si stultitia non
 est, ergo anima immortalis est et ideo praesentia bona
 contemnit, | quia sunt alia potiora quae post dissolutio- f. 57^b
 nem corporis sui adsequatur. 4. Illud etiam maximum
 argumentum immortalitatis est, quod deum homo solus
 agnoscit. In mutis nulla suspicio religionis est, quia
 25 terrena sunt in terramque prostrata : homo ideo rectus
 aspicit caelum, ut deum quaerat. Non potest igitur non
 esse immortalis qui inmortalem desiderat, non potest
 esse solubilis qui cum deo et uultu et mente communis
 est. 5. Denique caelesti elemento, quod est ignis, solus
 30 homo utitur. Si enim lux per ignem, uita per lucem,
 apparet eum qui habeat usum ignis non esse mortalem,
 quoniam id illi proximum, id familiare est sine quo
 non potest nec lux nec uita constare. 6. Sed quid
 35 argumentis colligimus aeternas esse animas, cum habea-
 mus testimonia diuina ? Id enim sacrae litterae ac uoces
 prophetarum docent. Quod si cui parum uidetur, legat

BT

65, 22 etiam : enim B || 23 homo solus : ~ T || 24-25 religio<nis
 est> quia terre<na sunt in terramque> : <...> paene euanida in B
 || 26 aspicit caelum : ~ B || non¹ T : om. B || 28 soluibilis T^{oc} ||
 29 denique : deī.quae (a er.) B || 31 ignis B³T : in his B¹ || 32 id¹
 B² : om. B¹T

1. Gradation ascendante des moyens de pression, qui se comprend bien en période de persécution.

contraire à la nature si l'âme n'est pas immortelle.
 3. De fait, pour défendre la foi et la justice, la vertu
 ne craint pas le dénuement et ne redoute pas l'exil,
 elle ne s'épouvante pas devant la prison, elle n'est pas
 terrorisée par la douleur et ne refuse pas la mort¹.
 Or, puisque ces attitudes sont contraires à la nature,
 ou bien la vertu est une folie si elle empêche de se
 procurer des avantages et nuit à la vie, ou bien, si
 elle n'est pas une folie, l'âme est immortelle et méprise
 les biens présents parce qu'elle en poursuit d'autres,
 plus importants, après la dissolution du corps auquel
 elle est liée. 4. Voici même le plus grand argument
 en faveur de l'immortalité : l'homme est seul à recon-
 naître Dieu. Les animaux privés de la parole ne
 soupçonnent rien de la religion parce qu'ils sont des
 êtres terrestres et prostrés à terre, mais l'homme, parce
 qu'il se tient droit, dirige ses regards vers le ciel, pour
 y chercher Dieu. Celui qui aspire à l'immortalité ne
 peut donc pas ne pas être immortel, celui qui commu-
 nique avec Dieu par le visage et l'esprit ne peut être
 sujet à la dissolution. 5. Enfin, seul l'homme use de
 l'élément céleste qu'est le feu. Car si la lumière existe
 par le feu et la vie par la lumière, il apparaît que
 celui qui a l'usage du feu n'est pas mortel, puisque
 l'élément sans lequel ni la lumière ni la vie ne peuvent
 exister est très proche et lui est familier. 6. Mais
 pourquoi rassembler des arguments sur l'éternité de
 l'âme, alors que nous possédons des témoignages
 divins² ? C'est effectivement ce qu'enseignent les

2. Lactance omet Hermès Trismégiste cité en *Inst.*, 7, 13, 3, parce que les païens pouvaient le placer au nombre des philosophes comme Platon ou Pythagore.

carmina Sibyllarum, Apollinis quoque Milesii responsa
 consideret, ut intellegat delirasse Democritum et Epi-
 curum et Dicaearchum, qui soli omnium mortalium
 40 quod est euidens negauerunt.

7. Confirmata immortalitate superest docere a quo
 et quibus et quomodo et quando tribuatur. | Cum certa f. 58^a
 et constituta diuinitus tempora compleri coeperint, inte-
 ritum et consummationem rerum fieri necesse est, ut
 45 innouetur a deo mundus. Id uero tempus in proximo
 est, quantum de numero annorum deque signis quae
 praedicta sunt a prophetis colligi potest. 8. Sed cum
 sint innumerabilia quae de fine saeculi et conclusione
 temporum dicta sunt, ea ipsa quae dicuntur nuda
 50 ponenda sunt, quoniam ut testimoniis utamur inmensum
 est. Si quis illa desiderat aut nobis minus credit, adeat
 ad ipsum sacrarium caelestium litterarum, quarum fide
 instructor errasse philosophos sentiat, qui aut aeternum
 esse hunc mundum aut infinita esse annorum milia
 55 putauerunt ex quo fuerit instructus. 9. Nondum enim
 sex milia completa sunt : quo numero consummato tunc
 demum malum omne tolletur, ut regnet sola iustitia.
 Quod quatenus euenturum sit paucis explicabo.

BT

65, 39 mortalium : om. T || 42 quibus - quando : *paene euanida*
in B || et quomodo : om. B || 43 ceperint T || 44 rerum : om. T ||
 47 praedicata T || sunt B²T : sint B¹ || 48 sint. : om. T || 51 nobis
 minus : nouissimus T || 52 ad : del. B³ || ipsum : om. B || 53 instructus
 T (fort. recte) || 55 fuerint T^{cc} || 57 tollatur T || 58 uenturum T

saintes Écritures et les paroles des prophètes. Et si
 l'on trouve cela insuffisant, qu'on lise les poèmes des
 Sibylles, que l'on considère aussi les réponses de
 l'Apollon de Milet, et l'on comprendra le délire de
 Démocrite, d'Épicure et de Dicéarque qui, seuls de
 tous les mortels, ont nié l'évidence.

7. Une fois confirmée l'immortalité, il reste à montrer
 par qui, à qui, comment et quand elle est attribuée.
 Quand les temps fixés et définis par la divinité auront
 commencé à être accomplis, la disparition et la con-
 sommation des choses se produiront nécessairement pour
 que Dieu rénove le monde. Or ce temps est très
 proche, autant qu'on puisse en conclure à partir du
 décompte des années et des signes qui ont été prédits
 par les prophètes. 8. Mais comme une infinité de
 paroles ont été prononcées au sujet de la fin du siècle
 et de l'achèvement des temps, on proposera tout
 simplement ce qui est dit, puisque c'est une tâche trop
 démesurée pour qu'on recoure aux témoignages. Si
 quelqu'un en regrette l'absence, ou ne nous fait pas
 crédit, qu'il aille au sanctuaire même des lettres sacrées,
 pour que, mieux édifié par un témoignage digne de
 foi, il comprenne que les philosophes se sont trompés
 en pensant que notre monde était éternel, ou qu'une
 infinité de millénaires nous séparait du moment où il
 a été édifié. 9. De fait, six mille ans n'ont pas encore
 été accomplis ; quand ce chiffre sera consommé, alors
 seulement tout mal sera enlevé pour que la justice
 règne seule. Je vais expliquer en peu de mots comment
 ceci arrivera.

66, 1. Haec autem a prophetis, sed et a uatibus
 futura dicuntur. Cum coeperit mundo finis ultimus
 propinquare, malitia inualescet, omnia uitiorum et frau-
 dum genera crebrescent, iustitia interibit, fides pax
 5 misericordia pudor ueritas non erit, uis et audacia
 praeualebit, nemo quidquam | habebit nisi manu partum
 10 libido uniuersa corrumpet. Erunt caedes et sanguinis
 effusiones, erunt bella non modo externa et finitima,
 uerum etiam intestina. Ciuitates inter se belligerabunt,
 omnis sexus et omnis aetas arma tractabit. 3. Non
 imperii dignitas conseruabitur, non militiae disciplina,
 15 sed more latrocinii depraeditio et uastitas fiet. Regnum
 multiplicabitur et decem uiri occupabunt orbem et
 partientur et deuorabunt et existet alius longe potentior
 ac nequior, qui tribus deletis Asiam possidebit et ceteris
 20 in potestatem suam redactis et adscitis uexabit omnem
 terram. Nouas leges statuet, ueteres abrogabit; rem
 publicam suam faciet, nomen imperii sedemque mutabit.
 Tunc erit tempus infandum et execrabile, quo nemini